Din această corespondență (în limba franceză) aflăm că tânăra Mathilde Cantacuzino, în vârstă de 19 ani în 1869, era internă în pensionul domnișoarelor Anna și Camille Edlinger din Dresda. În 29 august/10 septembrie 1869, George Voinescu, probabil avocat din Iași (avea casă și în Botoșani), scria d-rei Camille Edlinger informând-o că aflase de la tutorele averii bunicii Mathildei (care din anul 1867, la moartea bunicii Balș, era chiar tatăl ei), despre convocarea unui consiliu de familie care să aprobe un împrumut de 1.000 de ducați pentru a plăti pensiunea fetei și adaugă: „Am aflat prin fiica mea [internă și ea la același pension] și prin tutore că aveți intenția s-o trimiteți pe Mathilde la bunicul ei; nu știu dacă o s-o primească, mă tem să nu fiți prea grăbită [...] fiți sigură că nu vă puteți pierde banii, cel mai târziu spre sfârșitul lunii octombrie veți fi plătită”¹⁵. În 4 septembrie Voinescu expedia o telegramă sfătuind-o pe d-ra Edlinger să n-o trimită pe Mathilde, în acel moment fiind imposibil, din cauza bolii bunicului Bașotă¹⁶.

Mai multe informații aflăm din scrisoarea din 16/28 septembrie 1869: „Acum 6 zile am fost la d-l Bașotă, cu care am avut o lungă discuție în legătură cu d-ra Mathilde [...] L-am găsit pe d-l Bașotă bolnav, în pat, dar i-am vorbit și l-am rugat îndelung în problema care mă adusese la el; rezultatul discuției noastre este că o va ocroti pe d-ra Mathilde, dar nu înainte de a primi declarațiile ale căror copii vi le trimit alăturat.